ro , Q. Catulo , non sàpè unum consulem impro-
 bum , duos verò nunquam post Romam conditam ,
 excepto illo Cinnano tempore , fuisse. Quare meam
 causam semper fore firmissimam dicere solebat , dum
 vel unus in republica consul esset. Quòd verè dixerat ,
 si illud de duobus consulibus , quòd ante in republi-
 ca non fuerat , perenne , ac proprium manere potuisset.
 Quòd si Q. Metellus in illo tempore consul fuissest uni-
 us : dubitabitis , quo animo fuerit in me conservando fu-
 xurus , cùm in restituendo auctòrem fuisse , adscripto-
 remque videatis ? Sed fuerunt duo consules , quorum
 mentes angustæ , humiles , pravæ , oppletæ tenebris ac
 sordibus , nomen ipsum consulatûs , splendorem illius
 honoris , magnitudinem tanti imperii nec intueri , nec
 sustinere , nec capere potuerunt: non consules , sed mer-
 catores provinciarum , ac venditores vestræ dignitatis.
 Quorum alter à me Catilinam , amatorem suum multis
 audientibus; alter Cethegum , consobrinum , reposcebat:
 qui me duo sceleratissimi post hominum memoriam ,
 non consules , sed latrones , non modò deseruerunt , in
 causa præsertim publica , & consulari , sed prodide-
 runt , oppugnarunt , omni auxilio non solùm suo , sed
 etiam vestro , cæterorumque ordinum , spoliatum esse
 voluerunt : quorum alter tamen neque me , neque
 quemquam fecellit. Quis enim ullam ullius boni spem
 haberet in eo , cuius primum tempus ætatis palam
 fuissest ad omnes libidines divulgatum? qui ne à san-
 ctissima quidem parte corporis potuisset hominum im-
 puram intemperantiam propulsare? qui , cùm suam rem ,
 non minùs strenuè , quam postea publicam confecisset ,
 egestatem , & luxuriam domestico lenocinio susten-
 vit ? qui nisi in aram tribunatûs configisset , neque
 vim prætoris , nec multitudinem creditorum , nec ho-
 no-

norum procriptionem effugere potuiſſet ? Quo in magistratu , nisi rogationem de piratico bello tullisset , profectò egestate , & improbitate coactus piraticam ipſe feciſſet ; ac minore quidem cum reipublicæ detrimento , quām quōd intra mœnia nefarius hostis , prædóque versatus est : quo inspectante , ac sedente , legem tribunos plebis tulit , ne auspiciis obtemperaretur : ne obnuntiare consilio , aut comitiis , ne legi intercedere liceret : ut lex Aelia , & Fusia ne valerent ; quæ nostri majores certissima subsidia reipublicæ contra tribunitios furores esse voluerunt . Idemque postea , cùm innumerabilis multitudine bonorum de Capitolio supplex ad eum sordidata veniſſet , cumque adolescentes nobilissimi , cunctique equites Romani se ad lenonis impurissimi pedes abjeciſſent : quo vultu cincinatus ganeo non ſolūm civium lacrymis , verū etiam patriæ preces repudiavit ? Meque eo contentus fuit , sed etiam in concionem ascendit ; eaque dixit , quæ ſi ejus vir Catilina revixiſſet , dicere non eſſet ausus : te nonarum Decembris , quæ me conſule fuimus clivique Capitolini pœnas ab equitibus Romanis eſſe repetiturum : neque ſolūm id dixit , ſed quos ei commodum fuit compellavit : L. verò Lamiam , equitem Romanum , præſtanti dignitate hominem , & ſaluti meæ pro familiaritate , reipublicæ pro fortunis ſuis amicissimum , consul imperiosus exire urbe iuſſit . Et cùm vos veftem mutandam censuſſetis , cunctique mutassetis , atque idem omnes boni jam antè feciſſet : ille unguentis oblitus , cum togā pretextā , quam omnes prætores , ædilesque tum abjecerant , irrisit ſqualorem veftrum , & luctum gratiſſimæ civitatis : feciſque quod nemo unquam tyranus , ut quo minus occulte veftrum malum gemeretis , nihil diceret :

ne apertè incommoda patriæ lugeretis , ediceret. Cum
 verò in circo Flaminio non à tribuno plebis consul in
 concionem , sed à latrone archipirata , productus esset;
 primum processit , qua auctoritate vir? vini , somni,
 stupri plenus , madente coma , composito capillo , gra-
 vibus oculis , fluentibus buccis , pressa voce , & tumu-
 lenta : quod in cives indemnatos esset animadversum,
 id sibi dixit , gravis auctor , vehementissimè displice-
 re. Ubi nobis hæc auctoritas tandiu tanta latuit ? cur
 in lustris & helluationibus hujus calamistrati saltatoris
 tam eximia virtus tandiu cessavit ? Nam ille alter Cæ-
 soninus Calventius ab adolescencia versatus est in fo-
 ro , cum eum præter simulatam versutamque tristi-
 tiam , nulla res commendaret : non juris studium , non
 dicendi , non rei militaris , non cognoscendorum ho-
 minum , non liberalitas. Quem præteriens cum incul-
 tum , horridum , mœstumque vidisses ; etiam si agres-
 tem , & inhumanum existimares , tamen libidinosum,
 & perditum non putas. Cum hoc homine , an cum
 stipite Ætiope si in foro constitisses , nihil crederes
 interesse. Sine sensu , sine sapore , elinguem , tardum,
 inhumanum negotium , Cappadocem modò arreptum
 de grege venalium dices. Idem domi quàm libidino-
 sus ? quàm impurus ? quàm intemperans , non januā
 receptis , sed psendothyro intromisis voluptatibus?
 Cùm verò etiam litteris studere incipit , & helluo im-
 manis cum Græculis philosophari , tum es Epicureus,
 non penitus illi disciplinæ , quæcumque est , deditus,
 sed captus uno verbo voluptatis. Habet autem magis-
 tri non ex istis ineptis , qui dies totos de officio , ac
 de virtute disserunt , qui ad laborem , ad industriam,
 ad pericula pro patria subeunda adhortantur : sed
 eos , qui disputent , horam nullam vacuam voluptate
 es-

esse debere: in omni parte corporis semper oportere aliquod gaudium, delectationemque versari. His utitur quasi præfectis libidinum suarum; hi voluptates omnes vestigant, atque odorantur; hi sunt conditores, instrutoresque convivii; idem expendunt, atque æstimant voluptates, sententiamque dicunt, & judicant, quantum cuique libidini tribuendum esse videatur. Horum ille artibus eruditus, ita contempsit hanc pudenterissimam civitatem, ut omnes suas libidines, omnia flagitia latere posse arbitraretur, si modò vultum importunum in forum detulisset. Is me, quamquam me quidem non (cognoram enim propter Pisonum affinitatem, quā longè hunc ab hoc genere cognatio materna Transalpini sanguinis abstulisse) sed vos, populumque Romanorum, non consilio, neque eloquentiâ, quod in multis sæpe accidit, sed rugis, superciliosque decepit. L. Piso, tūc ausus es isto oculo, non dicam isto animo, ista fronte, non vitâ; tanto supercilios, non enim possum dicere, tantis rebus gestis, cum A. Gabinio consociare consilia pestis mæ? Non te illius unguentorum odor, non vini anhelitus, non frons calamistri notata vestigiis, in eam cogitationem aducebat, ut, cùm illius re similis fuisses, frontis tibi integumento ad occultanda tanta flagitia diutiüs uti non liceret? Cum hoc coire ausus es, ut consularem dignitatem, ut reipublicæ statum, ut senatûs auctoritatem, ut civis optimè meriti fortunas provinciarum fœdere addiceres? Te consule, tuis edictis, & imperiis, senatui, populoque Romano non es licitum, non modò sententiis, atque auctoritate sua, sed ne luctu quidem, ac vestitu reipublicæ subvenire. Capuæne te putabas, in qua urbe domicilium quondam superbiorum fuit, consulem esse, sicut eras eo tempore: an Ro-